



2024年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月13日

上場会社名 OBARA GROUP株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6877 URL <http://www.obara-g.com/>
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 小原 康嗣
 問合せ先責任者(役職名) 経営企画室長 (氏名) 飯高 成美 (TEL) 046-271-2124
 四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第1四半期の連結業績(2023年10月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第1四半期	12,367	△20.9	1,824	△38.4	1,875	△35.0	1,360	△36.5
2023年9月期第1四半期	15,638	59.2	2,961	143.6	2,883	109.1	2,144	186.7

(注) 包括利益 2024年9月期第1四半期 441百万円(-%) 2023年9月期第1四半期 △27百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年9月期第1四半期	円 銭 78.56	円 銭 77.74
2023年9月期第1四半期	136.39	120.22

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年9月期第1四半期	百万円 93,233	百万円 73,896	% 79.2
2023年9月期	94,623	74,111	78.2

(参考) 自己資本 2024年9月期第1四半期 73,819百万円 2023年9月期 74,035百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年9月期	円 銭 —	円 銭 60.00	円 銭 —	円 銭 90.00	円 銭 150.00
2024年9月期	—	—	—	—	—
2024年9月期(予想)	—	60.00	—	90.00	150.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年10月1日~2024年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	26,800	△9.1	4,350	△21.4	4,600	△19.0	3,100	△22.1	178.97
通期	54,500	△1.3	9,000	△0.2	9,600	△0.9	6,600	△8.5	381.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年9月期1Q	20,869,380株	2023年9月期	20,869,380株
2024年9月期1Q	3,239,487株	2023年9月期	3,557,298株
2024年9月期1Q	17,320,931株	2023年9月期1Q	15,721,817株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9
(2) 地域別販売状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年10月1日～2023年12月31日)における世界経済は、欧州など一部地域において足許の景気に弱含みが見られたものの、総体的には緩やかな回復基調となりました。

我が国経済につきましては、生産活動が底堅く推移し、個人消費や設備投資に持ち直しが見られるなど、景気に回復の動きが見られました。

このような状況の下、当社グループと深く関わる自動車業界につきましては、世界各地で電動化対応を含め前向きな設備投資姿勢が継続しました。

一方、同じく当社グループと深く関わるエレクトロニクス業界では、半導体メモリー等の市況軟化が見られる中、半導体デバイス向け設備投資計画では調整的な動きが続きしました。

当社グループは、このような経営環境に対応するため、各市場動向に応じ、設備品及び消耗品の拡販に努め、ローカルニーズに対応した製品投入を進めるとともに、技術革新・次世代装置などの高付加価値製品の開発にも注力してまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高123億67百万円(前年同期比20.9%減)、営業利益18億24百万円(前年同期比38.4%減)、経常利益18億75百万円(前年同期比35.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益13億60百万円(前年同期比36.5%減)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。なお、各セグメント別の売上高は、セグメント間の内部売上高又は振替高を含む数値を記載しております。

溶接機器関連事業

溶接機器関連事業につきましては、取引先である自動車業界において、世界各地で堅調な生産活動が行われ、車体組立分野の継続的な設備投資が見られました。

このような環境の下、当部門として設備品及び消耗品の拡販を図ったことなどにより、業績は堅調に推移しました。

この結果、部門売上高は82億13百万円(前年同期比7.4%増)、部門営業利益は14億17百万円(前年同期比4.1%増)となりました。

平面研磨装置関連事業

平面研磨装置関連事業につきましては、高度半導体デバイスにおける用途の多様化などを背景とし、取引先であるエレクトロニクス関連素材において、安定的な生産活動や設備投資が続きました。

このような環境の下、当部門として顧客要求に適合した製品の販売促進に努めましたが、前年同期の特異的な売上集中が平準化したことなどにより、業績は前年同期を下回りました。

この結果、部門売上高は41億53百万円(前年同期比48.0%減)、部門営業利益は4億26百万円(前年同期比73.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は932億33百万円と、前連結会計年度末に比べて13億90百万円減少しました。棚卸資産が15億6百万円、有形固定資産のその他(純額)が7億61百万円増加した一方、現金及び預金が11億42百万円、電子記録債権が5億57百万円、売掛金が7億5百万円、流動資産のその他が2億52百万円、長期預金が8億17百万円減少したことなどによります。

負債は193億36百万円と、前連結会計年度末に比べて11億75百万円減少しました。支払手形及び買掛金が5億47百万円増加した一方、未払法人税等が4億87百万円、賞与引当金が4億54百万円、新株予約権の権利行使により転換社債型新株予約権付社債が9億3百万円減少したことなどによります。

純資産は738億96百万円と、前連結会計年度末に比べて2億14百万円減少しました。新株予約権の権利行使により自己株式を10億57百万円処分した一方、利益剰余金が3億52百万円、為替が前期末より円高のため為替換算調整勘定が9億3百万円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年9月期の連結業績予想につきましては、現時点において概ね計画通りに推移しており、2023年11月10日に発表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	39,202	38,060
受取手形	292	395
電子記録債権	4,394	3,836
売掛金	10,668	9,962
有価証券	88	89
商品及び製品	7,310	9,083
仕掛品	6,962	6,425
原材料及び貯蔵品	4,557	4,826
その他	2,261	2,009
貸倒引当金	△355	△353
流動資産合計	75,383	74,337
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,010	8,811
土地	3,534	3,527
その他（純額）	2,911	3,673
有形固定資産合計	15,457	16,011
無形固定資産		
その他	451	437
無形固定資産合計	451	437
投資その他の資産		
投資有価証券	1,155	1,132
長期預金	818	0
その他	1,358	1,314
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	3,331	2,445
固定資産合計	19,240	18,895
資産合計	94,623	93,233

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,983	4,530
1年内返済予定の長期借入金	153	135
未払法人税等	1,203	716
契約負債	6,572	6,580
賞与引当金	1,048	593
その他	1,928	2,011
流動負債合計	14,888	14,567
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	1,404	501
長期借入金	475	451
繰延税金負債	3,124	3,201
役員退職慰労引当金	29	29
退職給付に係る負債	345	353
その他	244	232
固定負債合計	5,624	4,769
負債合計	20,512	19,336
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,925	1,925
利益剰余金	74,027	73,675
自己株式	△11,835	△10,777
株主資本合計	64,118	64,823
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	218	200
為替換算調整勘定	9,698	8,795
その他の包括利益累計額合計	9,917	8,996
非支配株主持分	75	76
純資産合計	74,111	73,896
負債純資産合計	94,623	93,233

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年10月1日 至2022年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年10月1日 至2023年12月31日)
売上高	15,638	12,367
売上原価	10,558	8,382
売上総利益	5,080	3,984
販売費及び一般管理費	2,118	2,159
営業利益	2,961	1,824
営業外収益		
受取利息	184	113
受取配当金	9	6
その他	58	45
営業外収益合計	253	164
営業外費用		
支払利息	6	6
為替差損	274	99
その他	50	8
営業外費用合計	331	114
経常利益	2,883	1,875
税金等調整前四半期純利益	2,883	1,875
法人税、住民税及び事業税	611	417
法人税等調整額	124	96
法人税等合計	736	513
四半期純利益	2,147	1,361
非支配株主に帰属する四半期純利益	2	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,144	1,360

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	2,147	1,361
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19	△17
為替換算調整勘定	△2,194	△902
その他の包括利益合計	△2,174	△920
四半期包括利益	△27	441
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△29	439
非支配株主に係る四半期包括利益	2	1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間において、転換社債型新株予約権付社債の権利行使に伴い、自己株式の処分を行っております。この結果、資本剰余金が157百万円、自己株式が1,057百万円減少しております。なお、資本剰余金の残高が負の値となったため、資本剰余金を零とし、当該負の値を利益剰余金から減額しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	溶接機器 関連事業	平面研磨装置 関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,649	7,989	15,638	—	15,638
セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	0	0	△0	—
計	7,650	7,989	15,639	△0	15,638
セグメント利益	1,361	1,610	2,972	△10	2,961

(注) 1 セグメント利益の調整額△10百万円には、セグメント間取引消去△0百万円及び報告セグメントに配分していない全社費用△9百万円が含まれております。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	溶接機器 関連事業	平面研磨装置 関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	8,213	4,153	12,367	—	12,367
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	0	0	△0	—
計	8,213	4,153	12,367	△0	12,367
セグメント利益	1,417	426	1,844	△19	1,824

(注) 1 セグメント利益の調整額△19百万円には、セグメント間取引消去△0百万円及び報告セグメントに配分していない全社費用△19百万円が含まれております。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

①生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(百万円)	前年同期比(%)
溶接機器関連事業	6,556	+5.0
平面研磨装置関連事業	4,774	+21.7
合計	11,331	+11.4

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
2 金額は、販売価格で表示しております。

②受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(百万円)	前年同期比(%)	受注残高(百万円)	前年同期比(%)
溶接機器関連事業	7,632	+2.2	7,464	△6.3
平面研磨装置関連事業	5,419	△27.1	33,535	+8.2
合計	13,052	△12.4	40,999	+5.2

(注) セグメント間取引については、相殺消去しております。

③販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(百万円)	前年同期比(%)
溶接機器関連事業	8,213	+7.4
平面研磨装置関連事業	4,153	△48.0
合計	12,367	△20.9

(注) セグメント間取引については、相殺消去しております。

(2) 地域別販売状況

(単位：百万円)

	日本	アジア パシフィック	米州	その他	計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高							
外部顧客への売上高	4,135	5,800	1,661	769	12,367	—	12,367
セグメント間の内部 売上高又は振替高	623	661	11	17	1,312	△1,312	—
計	4,759	6,461	1,672	786	13,680	△1,312	12,367
セグメント利益	522	968	235	56	1,784	40	1,824

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。